
 
 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.3179_2024 DEL 26-08-2024 
 
Det. I AREA 1787-2024 del 26-08-2024 
 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 
 

 
Dirigente: Dott.ssa Anita Giotta 
 
Responsabile del Procedimento:  Antonella Laquintana 
 
Estensore della Determina:  Antonella Laquintana  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PR PUGLIA FESR-FSE+ 
2021-2027 - PRIORITÀ: 8. WELFARE E SALUTE - OBIETTIVO SPECIFICO: 
ESO4.8 - AZIONE 8.9 "PERCORSI INTEGRATI PER L'INCLUSIONE SOCIALE PER 
I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE". DEL. G.R. N. 1614/2023-CUP 
B31B23000710009. REDDITO DI DIGNITÀ 2023. APPROVAZIONE ULTERIORE 
SCORRIMENTO GRADUATORIA. 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 1ª AREA 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Prosecuzione affidamento 
incarichi dirigenziali dei Dirigenti attualmente in servizio dell'Area I, II, III, IV e V nonché 
l’incarico conferito al Segretario Generale”; 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 75 del 21.12.2023, avente per oggetto: “Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario per gli esercizi 2024 – 2026; 
Vista la Deliberazione di G. C. n. 1 del 09/01/2024, avente per oggetto: "Approvazione P.E.G. Anni 
2024/2026”; 
Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché le Deliberazione del C.I. nn. 1/2021, 17/2022, 
24/2022 e 10/2023 di conferimento incarico Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito 
Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  
Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 273/2024 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione alla 
Dr.ssa Anita Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito Territoriale Sociale di Putignano e 
di attribuzione di specifica delega alle funzioni dirigenziali di competenza del relativo servizio;  
Vista la proposta di determinazione n.  1805      del   26/08/2024 predisposta e trasmessa dalla 
Responsabile del Procedimento; 
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente 
provvedimento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267 come da allegato; 
Vista la L. R. n°19/06; 
Visto il Regolamento Regionale n. 4/2007; 
Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali triennio 2022-2024 
Visto il Piano Sociale di Zona 2022/2024;  
Visto il vigente Statuto comunale;  
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Premesso che  

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione

del provvedimento finale

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione n. 1805 del 26/08/2024. 

ATTESTA
al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Putignano.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                           DR.SSA ANTONELLA LAQUINTANA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4



- il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 fissa gli obiettivi generali di intervento e le priorità di 
investimento per l’attuazione di una più ampia strategia regionale per il contrasto alle povertà e 
per l’inclusione sociale attiva di persone svantaggiate sotto il profilo economico, con disabilità, 
vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione; 

- in relazione alle priorità di investimento di cui all’Obiettivo specifico ESO4.8 del PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027, con legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità 
regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una 
strategia organica di contrasto al disagio socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione 
sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati per l’inclusione sociale attiva, nel rispetto 
dell’articolo 34 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, degli articoli 1, 2, 3, 4, 
38, della Costituzione italiana; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023, avente ad oggetto “PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021/2027–Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. ESO4.8 - Azione 8.9 - Indirizzi 
operativi per l’avvio delle procedure di selezione dei beneficiari del Reddito di Dignità. 
Attivazione delle risorse programmate, definizione dei criteri di riparto e Variazione al Bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”, la Regione Puglia ha espresso la volontà di proseguire la realizzazione del 
programma regionale di prevenzione e contrasto alle povertà e all’esclusione sociale mediante il 
Reddito di Dignità attraverso la sottoscrizione di apposito Accordo tra Pubbliche 
Amministrazioni ad esito di un percorso di condivisione e partecipazione con gli Ambiti 
Territoriali Sociali; 

- la Regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 1258 del 01.12.2023, ha approvato 
l’Avviso Pubblico Regionale per la presentazione delle domande di accesso al “Reddito di 
Dignità 2023”, rivoto ai cittadini e pubblicato sul BURP con AD. 107 del 04.12.2023; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1843 del 07/12/2023, avente ad oggetto “Reddito di 
Dignità 2023” – Dote educativa e di comunità e altre prestazioni. Atto di indirizzo per 
l’assegnazione agli Ambiti territoriali sociali delle risorse a valere sul Bilancio Regionale.  
Approvazione Schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 l. 241/90 e Scheda trattamento 
dati nel Reddito di Dignità 2023 “dote educativa e di comunità e altre prestazioni” la Regione 
Puglia ha autorizzato l’imputazione agli Ambiti Territoriali; 

- la Regione Puglia con A.D. n. 1300 del 13/12/2023 e AD 1330 del 14/12/2023 ha provveduto al 
riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali e che all’Ambito di Putignano è assegnata la somma 
di € 348.000,00 da risorse FESR-FSE+ 2021-2027 destinata a n.58 beneficiari e la somma di € 
137.415,00 per le azioni di implementazione della misura; 

- ai sensi dell’art.4 dell’Avviso pubblico regionale di cui all’AD 1258/2023 ha stabilito i termini di 
presentazione delle domande decorrono dalle ore 10:00 del giorno 05/12/2023 alle ore 14:00 del 
giorno 05/01/2024; 

- con A.D. n. 1 del 04/01/2024 la Regione puglia ha prorogato i termini di presentazione delle 
domande con scadenza al 15/01/2024; 

Atteso che  
- con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.4 del 15/01/2024 ha provveduto ad 

individuare il RUP nella persona della Dr.ssa Antonella Laquintana Assistente Sociale, Area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione – ex cat. D1 dell’equipe PON/Fondo Povertà c/o 
l’Ufficio di Piano già RUP della precedente misura RED 3.0 II Edizione giusta Determinazione 
Dirigenziale 1^Area n.2155/2023;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4



- con Determinazione Dirigenziale 1^Area n.95/2024 del Comune di Putignano è stato nominato il 
RUP della Misura in oggetto nella persona della Dr.ssa Antonella Laquintana Assistente Sociale; 

- con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.3 del 15/01/2024 è stato approvato lo 
schema di accordo tra Ambito Territoriale e Regione Puglia per la gestione del RED 2023; 

Visti:  
- l’Accordo tra Titolare e Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) relativo all’operazione Reddito di Dignità 2023 Azione 8.9 “Percorsi integrati 
per l’inclusione sociale per i soggetti a rischio di esclusione” PR Puglia FESRFSE+ 2021-2027. 
Avviso Pubblico ai cittadini per l’accesso al Reddito di Dignità 2023., sottoscritto;  

- l’Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e l’Ambito territoriale di PUTIGNANO (ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.), per risorse FSE+ e per risorse da bilancio 
autonomo regionale sottoscritti; 

Dato atto che 
- per la misura denominata Reddito di Dignità 2023, di cui all’A. D. n. 1330 del 14/12/2023, 

l’Ambito Territoriale Sociale di Putignano ha acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) 
ovvero D31H23000080002; 

- con Determinazione Dirigenziale 1^Area n. 781/2024 del Comune di Putignano l’Ambito 
Territoriale di Putignano ha provveduto ad accertare, incassare ed impegnare le risorse di cui 
all’A. D. n. 1330 del 14/12/2023, per un totale di euro 137.415,00. 

Richiamate: 
- la Determinazione Dirigenziale 1^Area n. 681 del 03/04/2024 del Comune di Putignano di 

approvazione dell’elenco provvisorio delle istanze ammissibili e non ammissibili e 
comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento delle istanze presentate dai cittadini;  

- la Determinazione Dirigenziale 1^Area n. 819 del 17/04/2024 di approvazione della graduatoria 
definitiva delle istanze presentate dai cittadini;  

- la Determinazione Dirigenziale 1^Area n. 1397 del 03/07/2024 di approvazione scorrimento 
graduatoria delle istanze presentate dai cittadini;  

Considerato che sono pervenute ulteriori n. 7 rinunce, acquisite al protocollo di questo Ente come 
di seguito:   

RINUNCIA PROT. N. CODICI 
PRATICA 

1 49583 del 12-07-2024 XF38VNE9 
2 50236 del 16-07-2024 AY21SNYM 
3 51213 del 19-07-2024 URRPVTRH 
4 52773 del 26-07-2024 76E6LLW4 
5 52773 del 26-07-2024 8XZPMWFU 
6 55161 del 06-08-2024 4MUNN2RB 
7 57335 del 20-08-2024 VYST849M 

 
 
Considerato inoltre che in data 26/08/2024 il RUP ha effettuato lo scorrimento della graduatoria 
sul portale dedicato; 
Ritenuto di dover procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria di cui alla citata 
Determinazione Dirigenziale 1^Area n. 1397 del 03/07/2024. 

DETERMINA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4



Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI PRENDERE ATTO delle rinunce presentate; 
DI APPROVARE l’ulteriore scorrimento di graduatoria delle istanze relative alla misura regionale 
Reddito di Dignità 2023: 

- Allegato A (ammessi finanziabili); 
- Allegato B (Ammessi non finanziabili); 
- Allegato C (Rinunciatari). 

DI RINVIARE a successivi provvedimenti l’approvazione di eventuali ulteriori esiti istruttori e la 
prenotazione degli importi del contributo economico concesso; 
DI DARE ATTO CHE le risorse di cui all’A.D. n. 1300/2023 di euro 348.000,00 a valere sul PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 da copertura finanziaria a n. 58 domande; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno contabile per cui 
non richiede il visto dell’Area Finanziaria; 
DI DARE massima pubblicità del presente provvedimento sul portale istituzionale del Comune di 
Putignano in Albo Pretorio e sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito territoriale sociale di 
Putignano; 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Putignano e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - Art. 
26, c. 2 - Art. 27. 

ATTESTA 

 la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-
bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, 
come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

 che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 
pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
RUP/Assistente Sociale Specialista 
Dr.ssa Antonella Laquintana 

             Per Delega della Dirigente 1ª Area              
                                                E.Q. Servizio Affari Sociali 

 COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 
            Dr.ssa Anita GIOTTA 

     Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4



 
DICHIARAZIONE di  

INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 
 
  

Il sottoscritto Dott.ssa Anita Giotta,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 1787 del 26-
08-2024, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 - 
PRIORITÀ: 8. WELFARE E SALUTE - OBIETTIVO SPECIFICO: ESO4.8 - AZIONE 8.9 "PERCORSI INTEGRATI 
PER L'INCLUSIONE SOCIALE PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE". DEL. G.R. N. 1614/2023-CUP 
B31B23000710009. REDDITO DI DIGNITÀ 2023. APPROVAZIONE ULTERIORE SCORRIMENTO 
GRADUATORIA. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 26-08-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Antonella Laquintana 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
             D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa Anita Giotta 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
u
t
i
g
n
a
n
o
 
-
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
5
8
4
7
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4


